
23/06/2023, 17:36 SEI/GOVMG - 68288438 - Termo

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=77769768&infra… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias​

Diretoria de Contabilidade e Finanças

 

Termo Homologação e Adjudicação - SEINFRA/DCF                                                                                                 
           

      Belo Horizonte, 22 de junho de 2023.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 003/2022 - LOTE 3 - VARGINHA-FURNAS

 

OBJETO: Concessão para prestação dos serviços públicos de exploração da infraestrutura, operação,
manutenção, monitoração, conservação, ampliação da capacidade e manutenção do nível de serviço do
Sistema Rodoviário, conforme as especificações constantes do Anexo 2 – Programa de Exploração da
Rodovia. Lote 3 - Varginha-Furnas.

 

Considerando o resultado de classificação das propostas econômicas decorrentes da Sessão Pública
realizada em 25 de Maio de 2023, na sede da B3 - Brasil, Bolsa, Balcão, em São Paulo/SP, relativa à
Concorrência Internacional nº 003/2022 - Lote 3 - Varginha-Furnas (66610805).

 

Considerando a decisão da Comissão Especial de Licitação da Concorrência Internacional nº 003/2022 -
Lote 3 - Varginha-Furnas, que habilitou a licitante mais bem classificada, declarando-a vencedora do
certame (67776442).

 

Considerando que, não houve interposição de recursos administrativos (68236095).

 

Considerando que as etapas do procedimento licitatório foram regularmente executadas, em estrita
observância às disposições editalícias.

 

Considerando a prerrogativa prevista no art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93, bem como o inteiro teor
do processo de instrução licitatória, constante do SEI 1300.01.0001344/2022-12, cujo objeto é a
Concessão para prestação dos serviços públicos de exploração da infraestrutura, operação, manutenção,
monitoração, conservação, ampliação da capacidade e manutenção do nível de serviço do Sistema
Rodoviário, conforme as especificações constantes do Anexo 2 – Programa de Exploração da Rodovia.
Lote 3 - Varginha-Furnas

 

HOMOLOGO, em todos os seus termos, para que surta efeitos jurídicos e legais, o resultado do processo
licitatório da Concorrência Internacional nº 003/2022 - Lote 3 - Varginha-Furnas e, em consequência,



23/06/2023, 17:36 SEI/GOVMG - 68288438 - Termo

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=77769768&infra… 2/2

ADJUDICO seu objeto à licitante vencedora do certame CONSÓRCIO INFRAESTRUTURA MG, composto
pelas empresas EPR 2 Participações S/A inscrita no CNPJ 48.803.906/0001-70 e Voyager Participações S/A
inscrita no CNPJ 45.854.206/0001-17, nos termos previstos no item 13 do Edital, declarando-o
VENCEDOR da Concorrência Internacional nº 003/2022 - Lote 3 - Varginha-Furnas, com o valor de Tarifa
de R$ 13,17966 (treze reais e dezessete e novecentos e sessenta e seis centésimos de milésimos).

 

Belo Horizonte, 22 de junho de 2023.

 

 
Pedro Bruno Barros de Souza

Secretário de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias

Documento assinado eletronicamente por Pedro Bruno Barros de Souza, Secretário de Estado, em
23/06/2023, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 68288438
e o código CRC 2184084F.

Referência: Processo nº 1300.01.0001344/2022-12 SEI nº 68288438

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

